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1. Bevezetés

A természetes anyagok, köztük a növényi drogok, kivonatok és hatóanyagok a történelem kezdete

óta részei változó formában a gyógyászatnak. A gyógynövényhasználat első dokumentált írásos

bizonyítéka az a mintegy 5000 éves sumér kőtábla, amelyen 12 gyógynövényes recept található,

olyan, ma is ismert gyógynövények alkalmazását részletezve, mint a mák vagy a bolondító

beléndek.1 A paleofarmakológiai kutatások még ennél is korábbi, 7–8000 évre visszamenő gyógy-

növényhasználatot igazoltak humán koprolitokból Dél-Amerikában.2 Az ókor későbbi időszakaiból

bőséges írásos bizonyíték áll rendelkezésre Kínából, Indiából, Egyiptomból (Kr. e. 2500–1500),

majd a korszak máig ismert gyógyítóinak köszönhetően Európából is. Hippokratész és Teofrasztosz

a Kr. e. 5–4. században több száz gyógynövény használatának módját és célját írták le. Ezek közül

számos ma is a gyógynövénykincs része. Az ókorban és a középkorban a növényeket friss vagy

szárított drogként vagy azok kivonataiként alkalmazták. Az alkalmazás célját és módját, korlátait a

generációról generációra öröklődő tapasztalat alapozta meg.

A gyógynövényhasználat módja lényegileg évszázadokon át változatlan volt, az első jelen-

tős nagy változást a szerves kémia elméleti hátterének és módszereinek kialakulása hozta a 18–

19. században. Az első tiszta formában kinyert növényi hatóanyag a morfin volt (1805, Friedrich

Sertürner), majd rövid időn belül egyre több növény másodlagos anyagcseretermékeit nyerték ki

és azonosították.3 Az első félszintetikus származékok (pl. az 1874-ben Charles Romley Alder Wright

által előállított heroin)4 között olyan vegyület is található, amely máig alapvető része a gyógyszer-

kincsnek. Ilyen vegyület az acetil-szalicilsav, amelyet az eredetileg növényi forrásból származó sza-

licilsav félszintetikus átalakításával nyert Felix Hoffmann 1897-ben.5

A 20. század a szintetikus gyógyszergyártás módszereinek és ipari feltételeinek kialakulása

révén gyökeres változást hozott a gyógynövények alkalmazásában. A korábban hagyományos

drog- és gyógynövénykivonat alapú termékek jelentősége visszaszorult, a gyógyszerkincsben egy-

re nagyobb arányban jelentek meg a szintetikus vegyületek. Bár a genuin növényi hatóanyagok

jelentősége is csökkent, helyesebb inkább hangsúlyváltozásról beszélni: az új gyógyszervegyületek

között a növényi szekunder metabolitok aránya kicsi, jelentős részt tesznek ki azok a farmakonok,

amelyek valamilyen módon összefüggésbe hozhatóak ilyen anyagokkal. Az 1981–2014 között

engedélyezett 1562 új gyógyszer 1%-a növényi kivonatot tartalmaz, 4%-ának hatóanyaga genuin

természetes vegyület, 21%-a természetes eredetű vegyület származéka, 14%-a természetes

eredetű farmakofórt tartalmazó szintetikus vegyület.6 A természetes anyagok gyógyszer-

kutatásban máig tartó jelentősége azzal magyarázható, hogy ezen vegyületek között nagyon

magas a bioaktív anyagok aránya. Ez elsősorban a növényvilág és az élő környezet koevolúciójával
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magyarázható, ugyanis ennek során olyan szekunder metabolitok termelése számított evolúciós

előnynek, amelyek révén a növény képes hatni a környezetére, kártevőire és kórokozóira. Ezen

hatások egy része gyógyászati szempontból nem hasznosítható (az ilyen aktivitású növényeket

tekintjük mérgezőnek), más hatások, megfelelő dozírozás és alkalmazás esetén gyógyhatásként

hasznosulnak.

A gyógynövényekből kiinduló gyógyszerfejlesztés előnye, hogy a klinikai hatás általában

ismert – ebből kiindulva halad a kutatás a hatóanyagok és hatásmechanizmusok feltárásáig.

Számos sikeres példa támasztja alá ennek a megközelítésnek a létjogosultságát, az

antidepresszáns hatású közönséges orbáncfűtől a májvédő máriatövisig. Előbbi a modern

készítményekben is kivonatként van jelen, utóbbinak hatóanyagait, a flavonolignánokat dúsítva

alkalmazzák. A hatás módja mindkét esetben részleteiben feltárt. Számos sikeres növényi

hatóanyag esetén azonban ettől eltérő út vezetett a sikerig: a nagy áteresztőképességű

farmakológiai vizsgálatok kifejlesztése tette lehetővé, hogy sok ezer extraktum szűrővizsgálata

során kiemelkedő aktivitású kivonatokat azonosítsanak olyan növényekből is, amelyek gyógyászati

alkalmazása korábban nem volt jellemző. Így vált gyógyszerré a Taxus baccata hatóanyaga, a

paklitaxel és a Galanthus nivalis vegyülete, a galantamin.

A 20. század utolsó évtizedeiben megtörni látszott a gyógyszerkutatás új hatóanyagok szá-

mában mért lendülete, s ennek részeként az új növényi eredetű hatóanyagok száma is csökkent.

Az okok többrétűek: bár bizonyos földrészek gyógynövénykincse tudományosan kevéssé vizsgált,

Európában és egyéb fejlett országokban a népi gyógyászat, mint ötletforrás kimerülőben van; a

növényi nyersanyagból kiinduló preparatív fitokémiai-farmakológiai megközelítés nagyon idői-

gényes és alacsony termelékenységű. Bár az utóbbi problémát részben orvosolta a nagy teljesítő-

képességű szűrővizsgálatok terjedése, gyakori jelenség, hogy az aktívnak talált kivonat frakcioná-

lása, anyagainak dúsítása nem magasabb bioaktivitású frakciók, vegyületek előállításához, hanem

az aktivitás elvesztéséhez vezet. Ez még olyan esetben is előfordul, amikor a frakcionálás, izolálás

bioaktivitás-követett vagy -vezérelt módon zajlik. Ennek – legalábbis részben – az az oka, hogy a

megfigyelt hatás sokszor több anyag szinergizmusának eredője, a vegyületek szeparációja az akti-

vitás csökkenését eredményezi.

Ezt felismerve újabb irányzatok nyertek teret a kutatásban: a tiszta hatóanyagok alkalma-

zására irányuló törekvés mellett új lendületet kapott a növényi kivonatok alkalmazása a több tá-

madáspont elérése érdekében (ún. multi-target therapy),7 és több esetben igazolást nyert, hogy

az összetett anyagkeverékek alkalmazása esetenként előnyösebb lehet a tiszta hatóanyagok hasz-

nálatánál. Az orbáncfű esetén bebizonyították, hogy a kivonat polifenolos vegyületei javítják a hi-

pericin biohasznosulását,8 a páfrányfenyő esetén a ginkgolidok, a macskagyökér esetén pedig ké-

miailag különböző tartalomanyagok között figyeltek meg szinergizmust.9 Ezt a jelenséget használja
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ki az ún. reverz farmakognózia, amely a tiszta vegyületek ismert bioaktivitásai és in silico modelle-

zés irányából közelít a komplex vegyületkeverékek hasznosítása irányába.10 Mindemellett a növé-

nyekben kis koncentrációban megtalálható hatóanyagok ipari hasznosítása is új lehetőséget

kapott azáltal, hogy biotechnológiai módszerekkel számos vegyület gazdaságosabb előállítására

nyílik lehetőség (pl. digitaloidok,11 paklitaxel12).

A természetes anyagokon nyugvó gyógyszerkutatás-fejlesztés csak egyik nagy kihívása a

megfelelő gyógyszeralapanyag (hatóanyag) felfedezése, fejlesztése és ipari termeléshez szükséges

mennyiségének biztosítása. Az ezzel kapcsolatos kutatások sikeressége, sebessége mellett az új

gyógyszerek piacra kerülését alapvetően befolyásolja a gyógyszerengedélyezéssel kapcsolatos jogi

környezet változása is. Napjainkban a biztonságosság priorizálása egyre hangsúlyosabb, ezért szá-

mos, egyébként hatásos molekula nem kerülhet gyógyszerként forgalomba. A mai gyógyszerenge-

délyezési szabályok mellett egy sor, évtizedek óta forgalomban lévő gyógyszermolekulát (pl. egyes

benzodiazepineket nemkívánatos hatásaik miatt) feltehetőleg nem engedélyeznének új gyógy-

szerként az Európai Unióban. A már forgalomban lévő gyógyszerek esetén is egyre szigorúbbak a

szabályok, és ez tükröződik a farmakovigilancia térnyerésében. A nemkívánatos hatások


[…]


izolálás eredményeként a C. genistoidesből 17 vegyületet nyertünk ki, közülük több jelentős

ösztrogénszerű hatással rendelkezett. Több vegyület 1H és 13C NMR adatait, teljes

jelhozzárendelését először közöltük vagy a korábbi adatokat korrigáltuk, számos vegyületet

elsőként írtunk le az adott taxonban.

Elsőként mutattunk rá a sisakvirág fajok tradicionális feldolgozása során feldúsuló

lipoalkaloidok gyulladáscsökkentő hatásban betöltött potenciális szerepére. Félszintetikus

módszerrel előállítottunk 15 lipoalkaloidot (ezek közül 4 korábban le nem írt vegyület), ezek

gyulladáscsökentő hatását in vitro tanulmányoztuk, és a vegyületsorozatból több

gyulladáscsökkentő vegyületet azonosítottunk, így igazolva feltételezésünket. Az izolált diterpén-

alkaloidokkal és az előállított lipoalkaloidokkal szisztematikus vizsgálatot végeztünk a vegyületek

káliumcsatornákra való hatásának feltérképezése érdekében, a GIRK és hERG gátló hatást

tanulmányozva. Ennek során olyan vegyületeket azonosítottunk a lipoalkaloidok között, amelyek

GIRK/hERG aktivitásának szelektivitása perspektivikussá teszi a további terápiás fókuszú

vizsgálatokat. Ugyanezen in vitro tesztrendszerben a humán gyógyászatban alkalmazott vérehulló

fecskefű alkaloidjai között olyan hERG-gátló vegyületeket [kelidonin (207) és a szangvinarin (208)]

azonosítottunk, amelyek jelenléte kétségessé teszi az orális felhasználás biztonságosságát.

Az N-alkil-amidok között az endokannabinoid rendszer több támadáspontján (CB

receptorok, anandamidvisszavétel gátlása, FAAH gátlása) mikromoláris-szubmikromoláris

koncentrációban hatásos vegyületeket azonosítottunk. Több vegyület mutatott jelentős
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szelektivitást a CB1 iránt a CB2 ellenében (92, 99, 100, 101), utóbbi vegyület affinitása a CB1-hez és

FAAH-gátló hatása kimagasló.

A farmakológiai vizsgálatok egyik fókusza a daganatellenes hatás volt. Legmarkánsabb

aktivitást a D. anethifolia furokumarinjainál mutattunk ki, ezek közül az oxipeucedanin (127) és

heraklenin (132) szinergista módon fokozták a doxorubicin daganatsejtellenes hatását is. A H.

helianthoides var scabra lignánjairól (95 és 96) barrierfunkciót javító hatást igazoltunk, ami ara

utal, hogy ezek a vegyületek a BBB-funkció javításával mérsékelhetik az agyi a metasztázisok

kialakulásának kockázatát.

Az analitikai vizsgálatok egyik célja az volt, hogy szisztematikus adatokat gyűjtsünk néhány

iparilag is fontos gyógynövényről. Ennek keretében szisztematikusan vizsgáltuk különböző

fermentáltsági fokú teaminták koffein- és L-teanintartalmát, valamint az Rhodiola rosea

konvencionális (és általunk javasolt) markeranyagainak mennyiségeit eltérő helyekről származó és

egyéb szempontok szerint különböző mintákból. Ezek a vizsgálatok a termékek és nyersanyagok

minőségbiztosításához szolgáltathatnak hasznos adalékot. Hasonló megközelítésű vizsgálatban

rámutattunk arra, hogy az édeskömény furokumarintartalma minden valószínűség szerint nem

jelent humán egészségi kockázatot.

Kifejezetten biztonságossági szempontú vizsgálat keretében elsőként mutattuk ki, hogy a

máriatövis feldolgozási módja döntő befolyással van a termékek réztartalmára, ami egyes szenzitív

betegcsoportok számára reális kockázat lehet. A fekete nadálytő esetén eredményeink viszont

arra utalnak, hogy külsőleges alkalmazásnál a pirrolizidin-alkaloidok jelenlétével összefüggő

kockázat jóval elmarad attól, amit kísérleti adatok híján, elméleti megfontolások alapján

feltételeztek. Étrend-kiegészítők vizsgálata során nyert tapasztalataink alapján analitikai

módszereket dolgoztunk ki a hamisítások kimutatására, valamint allopátiás és homeopátiás

gyógyszerek összehasonlító vizsgálatával rámutattunk arra, hogy utóbbiak esetében is számolni

kell a mérhető mennyiségű hatóanyagok jelenlétével és ennek következményeivel.

Több növény kivonataival farmakológiai és toxikológiai vizsgálatokat végeztünk. A Hoodia

gordonii esetén kimutattuk, hogy a növény adrenerg aktivitása a fogyasztó számára

kardiovaszkuláris kockázatot jelenthet. A parlagfű in vivo vizsgálatánál a növény lehetséges vese-

és májkárosító hatására hívtuk fel a figyelmet. A népi gyógyászatban régóta görcsoldóként

használt római kamilla kivonatával elsőként végeztünk a hatás módjának és az azért felelős

vegyületek felderítésével kapcsolatos kísérleteket. A szakirodalomban elsőként dokumentáltuk

egy endemikus faj, a C. sadleriana etnomedicinális alkalmazását és igazoltuk sebgyógyító hatását.

A gyógynövények humán hatásossága klinikai vizsgálatokban állapítható meg. Ezek

eredményeinek független, kritikus statisztikai újraelemzése az egyes vizsgálatok eredményeinél

megbízhatóbb következtetésekhez vezet. Három növényi termék, a barátcserje, a sáfrány és a
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galagonya-kámfor kombináció esetén metaanalízisekben vizsgáltuk meg a hatásossággal

kapcsolatos adatokat és szolgáltattunk a bizonyítékokon alapuló orvoslás számára is használható

evidenciákat.
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