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A természetes anyagok kutatasa, új vegyületek izolálása és szerkezetük meglraározása
egyaránt,fontos ismefetekkel szolgál a kémi4 a biológia és az orvostudomany számrára. A
természetben előforduló vegyületek jelentőségét a kémia számfua elsősorban pfuatlan szerkezeti
különbózőségük, meglepő, gyakran igen komplex szerkezetük adja. A biológia szemporrtjából a

növényekben lévő vegyületek leírása az életfolyamatok mélyebb megértését, biogenetikai
összeffiggések feltarásat teszi lehetővé. A vegyületek szerkezetének megismerésével
értelmeáetővé válik egyos metabolitok szerepe. Az orvosfudomány szempontjából a természetes

anyagok kiemelt fontosságúak, hiszen a győgyászatban számos növényi anyagot alkalmazrak
ktilönböző formában. A gyógyszerként történő felhasználáson kívül a természetes vegyületek
hatáskni vizsgálata gyakran vezet új hatásmechanizrrrusok felfedezéséhez,vaw olyan molekulák
megismeréséhez, melyek farmakológiai kutatasok fontos eszközeivé válnak.

A Szegedi Tudományegyetem Gyógyszerésáudományi Karának Farmakognóziai
Intézetében a gyógynövényekkel kapcsolatos fitokémiai és farmakológiai kutatásoktöbb évtizedes
múltra tekintenek vissza. Szendrei Kálmán, Máthé Imre és Hohmann Judit nyomdokain, az általuk
kialakított hagyományok mentén indult Csupor Dezső munkája is, és személyében egyik méltó
követőj üket üdvözölhed ük.

CsuporDezső körcl'Z0 éve dolgozika SZTE GYTKFarmakognőnaiIntézetében,azazőta
eltelt időben 94 közleménye jelent meg ktilftldi szakmai folyóiratban, és további 'I7 ltazai kiadású

szakfolyóiratban melyből 73 magyar nyelvű. Ismeretterjesáó műveinek sámát pedig még
megbecsülni is nehóz. A fentebb említettek közíil 41 szolgál az étekezés alapjául, melyek az

utóbbi 13 év eredményeiből születtek. A 41 közleményből 1S-ben Jelölt első szerző, 15-ben utolsó
szerző, és 27 közleményben leveleá szerző. Mivel az MTMT nem mutatja az impal<t faktor
értékeket, így kénytelen voltam utananéari és kiszámolni jelölt összesített teljesítményet. Az
értekezés alapjául szolgáló közlemények impakt faktora meghaladja a 90-t. A folyóirat szakterületi
rangsor alapján a 41 közleményből 27 Ql-es besorolásit. Azt hiszemo ez sok mindent elmond Jelölt
munkájrának színvonaláról is.

Az értakezés l58 oldal terjedelmű. A 4 oldalas bevezetést követi 1 oldalon a célkithzés
leírasa. Az irodalmi háttér 29 oldalon próbá§a bemutatni az elvégzett vizsgálatok előzményeit, az
eredmények fejezetben leírtak sorrendjében. Ezt követi 13 oldalon az anyagok és módszerek
leírása. Jelölt 61 oldalon sziimol be eredményeiről, maJd 23 oldalt ölel fel a megbeszélés. Az

értekezés ffibb megállapítr{sait azértekezés alapjául szolgáló 4l saját közlemény követi. A 17

oldalas irodalomjegyzék 510 felhasznált irodalommal zárja a dolgozatot, felbukkanásuk
sonendjében. A Jelölt értekezése összeállíásakor tehát követte az a|raóémiai doktori értekezések
formai előírásait és sikerült több éves munlcáját többé-kevésbé összefogottan és világosan
bemutatnia. Hiányoltam viszont az énekezés árgykörében megielent cikkeket. Jó lett volna
mellékletként csatolni őket, így rövidíteni és könnyebben olvashatővőtsnni az értekezést, és a
bírálót is mentesítették volna az irodalmak után történő vadászattól.

A 61 oldal terjedelmű 5. fejezetben ismertetett új fudományos eredmények mögött a PhD
fokozat 2007-es megszerzése óta publilcílt 4l, általában maga§an jegyzeít folyóiratban megielent
k§zlemény áll. Azúj fudományos eredmények öt fö csoportba sorolhatók, melyek:

l) Preparatív fitokémiai vizsgálatok
2) Kvalitatív és kvantitatív fitoanalitikai vizsgálatok
3) In vitro fatmakológiai, toxikológiai és biofarmáciai vizsgálatok
4) In vivo farmakológiai és toxikológiai vizsgálatok
5) Növényi készítmények humán haásosságának értékelése meta-analízisekkel

Az első témakör a preparatív fitokémiai vizsgálatok tulajdonképpen új szerkezetű
vegyületek lu;olálását, és szerkezetiik meghaározását jelenti. Ennek sonán Jelölt Áconitum
(sisakvirág) fajokból diterpén-alkaloidokat, Heliopsis hlelianthoidesből (érdes napszemvirág) és

Lepidiun meyeniből (maca vagy perui zsár:sa) alkilamidokato Paraleucobrylm longifoliumból
(mohafaj) fenantréneket, Cyclopia genistoidesből (mézbokor) polifenolos vegyületeket, Ducrosia
anethifuliából (?) furokumarinokat izolált, és hatrározüa meg szerkezetiiket. Összességében 73

izolált vegyiiletről van sző, melyek közül többnek a szerkezete mrár ismert volt. A
szerkezetazonosíások különböző egy és kétdimenziós NMR spektroszkópiai mérések,
tömegspektrometriai mérések, illetve a királis centrumok meghaüírozása ECD spektroszkópiai
módszer alapján történt. Ezen eredményeket 10 közlemény fedi le.

A második témakör a legrészletesebb, és egyben a legnagyobb terjedelmű, 17 közlemény
eredményeit mutatja be, 23 oldalon. Itt írja le Jelölt a kvalitatív és kvantitatív fitoanalitikai
vizsgáIatok eredményeit.

§isakvirágből(Áconitum carmichael/í) lipoalkaloidokat mutatottki I{PLC-MS technikával, illetve
felszintetikus módszert (éttészterczést) alkalmazva 4 új alkaloidot állított elő. Kidolgozta a
sisakvirág drogok minősítésére alkalmas i{PLC e§árást is, amely akár gyóryszerkönyvi
alkalmazást is nyerhet.

A következő vizsgálatok a dél-angliai és alpesi köriilmények között termesztett Rhodolia minták
fenilpropenoid- és flavonoidtanalmrának összehasonlíüísával foglalkoáak. Validált HPLC
módszert dolgozott ki, amellyel mérni lehet a fenilpropenoidok közül arozann, atazavin, a rozin
és a fahéjalkohol tartalmat. A flavonoidok közül a herbacetin és rodiozin meghatározására
alkalmas validált HPIC módszer is kidolgozásra kefiilt.

Teaminák L-teanin tartalmának mérésére szintén validált denzitometriris és HPLC-DAD
módszert került kidolgozásra. AzL-teanin és koffein szimultán mérésére szátmazsl&épzés nélkiili
fordított fazisű HPLC módszert alkalmaztak.
Elvégezték szójaminák izoflavontartalmának vizsgálatára alkalmas módszer optimalizálását is,
valamint édesköményminták fu rokumarintartalmának vizsgálatát.
Ebben a fejezetben kapott helyet a máriatöviskészítmények (gyógy§zer, étrendkiegészítő,
gyógyszernek nem minősülő gyógyhatású készítmény)réztartámának vizsgálata is.

A fejezet következő témaköre a szintetikus vegyületek kimutatasa növényi eredetű termékekben,

elsősorban étrendkiegészítőkben. Ennek során potenciafokozőkban, testsúlycsökkentőkben
valamint grape&uitmag-kivonatokban mutattak ki szintetikus anyagokat. Az utolsó fejezetben

allopátirfu. és homeopátiás gyógyszerkészítmény hatóanyagait hasonlítoteák össze.

8 közleményre alapulva azinvitro farmakológiai, toxikológiai és biofarmáciai vizsgálatok
a harmadik témakör. Bííáló azt várta, hogy a korábban izoláh, azonosított, kvalitatív vagy
kvantitatív analízissel meghatározott anyagok vizsgálatára kerül sor. Eznagyjából megvalósult,
azonban egy-két kakukktojás is akad a leírt eredmények között. Jelölt vizsgálta a pinolizidin-
alkaloidok felszívóűsát, mohaminák antiproliferatív és antimikróbás haüísát, a Heliopsís
helianthoidesbőlizolált lignránok hatásatdaganatos áttétképződésekre, azelőá|lított lipoalkaloidok
gyulladásosökkentő haását, a diterpén- és lipoalkaloidok ioncsatomákra kifejtett baását, az N-
alkil-amidoknak az endogén kannabinoid rendszerre, valamint a polifenolok ösztrogénszerű és

X0-gátló hatrását. Kicsit témakörön kívülinek étznm a Chelidonium majus benzil-izokinolin
alkaloidjainak avizsgálatltt Ezekről a vegyiiletekről eddig nem e§ett sző az értekezésben.

A negyedik ffi tprületen, az in vivo vizsgálatokon belül, amely négy közleményt ölel fel, a
diterpén-alkaloidok vizsgálaÁtartozik szerintem az fuskezés eddigi témakörébe, aCentaure fajok
és a parlagfii komponenseinek vizsgálatfuől, kimutaásíról eddig nem esett szó.

Az elvégzeít vizsgálatok igen szerte ágazőak, amelyek elvégzese csak széleskörű
kooperációban valósulhatott meg, melynek vezér egyénisége nyilvánvalóan Csupor Dezső.

Az énekezés jól felépített és megszerkesztett munka, fogalmazása kiállítása jó. Pár
gépelési hibát ugyan találtam bsnne, de ez nem számottevő a mintegy 150 oldal terjedelmű műben.

A nem kimondottan farmakognózláva| foglakozó bíráiő számára azonban nem bizonyult túl
könnyu olvasmánynak. Egy kicsit kevesebb, talán több lett volna a laikusabb olvasó számáta.

Par egyszerü kérdésem, megiegyzésem a következő:
1. Mi alapjrán választotákki a vizsgált növényeket? Teljesen más jellegű és más vidékről

szátmaző növények és más szerkezetű izoláltvegyületek leírása található meg az 5.1.

fejezetben. Mi a közös bennük?

2. Valójában hrány te§esen új szerkezetű vegyületet izslá|taHl (5.1.pont)

Mi a magyaránata, hogy bár több Áconitum fajbő| izoláltak komponenseket (5.1.1.

fejezet), az Aconitum carmichaelli esetén csak analitikai vizsgálatokat végeztek (58

oldal.)?

59. oldal: ,,A detektált lípoalkaloidok zőme ..... az izolált C18- és Cl9-alkaloidokkal
ellentétben nem N-etil, hanem N-metilszubsztituenst tartalmaz." Ezt hogyan állapították
meg, ha nem izolálták őket?

Jelölt az5.L.3. fejezetben számol be egy moha faj, a Paraleucobryum longifuliumbó| izolált
fenantrénekről, azonban csak az 5.3.2. fejezetben derül ki, hogy 42 hazai moha faj 168

kivonatiának az antiproliferatív és antimikróbás snirővizsgálatát végeúék €l, így
kiválasztva a leghatékonyabbat, az említett fajt. A 85. oldalon említi, hogy több család is
szolgáltatott aktív kivonatot. Kérdésem: a többi 4l faj esetén végeztek-e analitikai
vizsgálatokat, hogy mik lehetnek az aktív komponensek, vagy esetleg próbáltak-e
vegyületeket izolálni? Ha nem, tervezik-e vizsgálni őket?

A felvetett kérdések és észrevételek nem érintik a dolgozat lényegét. Összefoglalva
megállapítom, hogy Csupor Dezső dolgozata egy bő évtized munkájáról számol be. A benyujtott
értekezesben foglalt eredmények messzemenően megfelelnek az akadémiai dokíori értekezés

követelményeinek. A tézispontokban foglaltakat új tudományos eredményként elfogadom.
Fentiek alapjanjavaslom Csupor Dezső MTA doktori énekezése nyilvános vitájának a kitűzését
és sikeres védés utár. azMTA Doktora cím odaítélését.
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